
Regione Piemonte                                                                                      Provincia di Alessandria 

 

Comune di Pozzolo Formigaro 
 

Reg. Gen N. 179 

Del  06 dicembre 2024 
 

SETTORE - AREA TECNICA 

Determinazione n. 179 

 

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE EX ART. 17, COMMA 1 D.LGS. N. 36/2023 E 

AFFIDAMENTO DIRETTO PER “FORNITURA ATTREZZATURA NECESSARIA 

ALLA MANUTENZIONE DELLE AREE VERDI COMUNALI” IMPEGNO DI SPESA 

A FAVORE DELLA DITTA “BURATTI VITTORINO” CON SEDE IN VIA GRAMSCI 

8, 15045 SALE (AL), C.F. BRTVTR40L14H694Q P.IVA 00492810064, AI SENSI 

DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B), D.LGS. N. 36/2023, CIG: B49DDF0B01 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PREMESSO che: 

− con Decreto del Sindaco n. 13 in data 23/07/2024 è stata attribuita al sottoscritto la Responsabilità di 

Servizio Area Tecnica pro-tempore, ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

− con DGC n. 52 del 29/12/2010 e successive modificazioni è stato approvato il Regolamento comunale 

sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi nel quale sono individuate le attribuzioni funzionali dei 

Responsabili dei servizi in merito alla gestione; 

− con DCC n. 45 in data 27/12/2023, esecutiva, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 

2024/2026; 

− con DCC n. 46 in data 27/12/2023 esecutiva, è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 

2024/2026; 

CONSIDERATO che ai fini dell’esecuzione degli interventi di manutenzione ordinaria delle aree verdi 

comunali, si rende necessario movimentare il trattorino rasaerba in dotazione al settore tecnico manutentivo 

attraverso l’autocarro comunale; 

RITENUTO pertanto necessario provvedere all’acquisto di idonee rampe per il trasporto del suddetto 

trattorino rasaerba; 

ATTESO che per l’acquisizione della fornitura di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento della 

medesima ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per darne compiutamente attuazione; 

APPURATO che: 

• trattandosi di appalto d’importo inferiore ad €. 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di utilizzo di 

strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della 

spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art. 62, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, procedere 

direttamente e autonomamente all'acquisizione del servizio in oggetto;  

• l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di servizi e 

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a €. 

140.000,00, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici;  

• l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione a 

contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 

carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

• il R.U.P. ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 è il Geom. Alfredo Rosina, Responsabile del Servizio 

Tecnico Comunale;  

DATO ATTO che il CIG è stato acquisito presso la Piattaforma Contratti Pubblici (PCP) di ANAC in quanto 

trattasi di affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1. Lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023 di importo inferiore 

ad € 5.000,00 ed al di fuori di strumenti tematici di negoziazione;   

RICHIAMATO il comma 450 dell’art. 1 della legge finanziaria 2007 (legge n. 296 del 27/12/2006), e s.m.i., in 

forza del quale l’obbligo per le amministrazioni di procedere all’acquisto di beni e servizi esclusivamente 

COPIA 



tramite strumenti telematici (strumenti Consip, strumento telematico della centrale regionale di riferimento, 

altro mercato elettronico della AS) vale per importi tra € 5.000,00 e la soglia comunitaria; 

VISTO che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità  di provvedere 

quanto prima alla resa della prestazione in oggetto, ove garantire lo svolgimento regolare delle mansioni 

assegnate al personale operaio interessato; 

PRECISATO che alla spesa sarà fatto fronte con i fondi di cui alla MISSIONE/PROGRAMMA 01.06 – 10.05 

-1/MACROAGGREGATO 103 del bilancio 2024/2026, gestione COMPETENZA, esercizio finanziario 2024; 

RITENUTO possibile affidare la prestazione sopra specificata alla ditta “BURATTI VITTORINO” CON 

SEDE IN VIA GRAMSCI 8, 15045 SALE (AL), C.F. BRTVTR40L14H694Q P.IVA 00492810064, in quanto 

trattasi di operatore economico che per competenza ed esperienza dimostrata presenta il dovuto livello di 

specializzazione necessaria, che si è dichiarata disponibile alla realizzazione dell’intervento in oggetto – per 

l’importo di € 770,00 oltre IVA 22% di € 169,40 pari alla somma di € 939,40; 

PRESO ATTO che il CIG (B49DDF0B01) di riferimento del presente affidamento è stato acquisito tramite la 

Piattaforma dei Contratti Pubblici gestita da ANAC; 

VERIFICATA la regolarità contributiva del suddetto operatore economico come da: DURC protocollo n. 

INAIL_46954637, con scadenza validità al 04/04/2025; 

ATTESO che l’appaltatore è tenuto ad assolvere tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della Legge n. 136/2010 al 

fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi all’appalto e che qualora l’appaltatore non 

assolva agli obblighi previsti dal succitato articolo per la tracciabilità dei flussi finanziari relativi all’appalto, il 

presente affidamento si risolve di diritto ai sensi del comma 8 del medesimo art. 3;  

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la sua regolarità 

e correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147- bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;  

RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel 

Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023 

di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, nonché R.U.P. ed in relazione ai destinatari finali 

dello stesso; 

VISTI: 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

- il D.Lgs. n. 36/2023; 

- il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 

- la Legge n. 136 del 13.08.2010 “tracciabilità dei flussi finanziari”; 

- il D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.; 

- il vigente regolamento di contabilità; 

- lo Statuto Comunale 

DATO ATTO della regolarità tecnica ed amministrativa del procedimento istruttorio connesso; 

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono tutte riportate quale parte integrante e 

sostanziale della presente determinazione: 

1) DI ASSUMERE determinazione a contrarre ai sensi dell’art. 17 del D.Lgs. n. 36/2023 ed affidare per le 

ragioni puntualmente espresse in premessa e qui approvate, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 

36/2023, la “FORNITURA ATTREZZATURA NECESSARIA ALLA MANUTENZIONE DELLE AREE 

VERDI COMUNALI” alla ditta “BURATTI VITTORINO” CON SEDE IN VIA GRAMSCI 8, 15045 SALE 

(AL), C.F. BRTVTR40L14H694Q P.IVA 00492810064 che si è dichiarata disponibile alla realizzazione 

dell’intervento in oggetto – per l’importo di € 770,00 oltre IVA 22% di € 169,40 pari alla somma di € 939,40; 

2) DI DARE ATTO che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 

17, comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo; 

3) DI IMPEGNARE, ai sensi dell’art. 183, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. ed in relazione al 

principio contabile applicato alla nuova contabilità finanziaria le somme di seguito indicate correlate ad 

obbligazioni giuridicamente perfezionate, verso l’importo complessivo di € 939,40 IVA di legge compresa, 

con la seguente ripartizione: 

ESERC. FINANZ. 2024  

DESCRIZIONE 
GESTIONE E MANUTENZIONE AUTOMEZZI E ATTREZZATURE - SERVIZI 

TECNICI 

MISS/PROGR 01.06 
PDC 

FINANZ. 

    V U.1.03.02.09.001 

Manutenzione ordinaria e riparazioni di mezzi di 

trasporto ad uso civile, di sicurezza e ordine pubblico 

CAP/ART 302_0 IMPORTO € 288,60 

MISS/PROGR 10.05 
PDC 

FINANZ. 
IV U.1.03.01.02.000 - Altri beni di consumo 



CAP/ART 505_0 IMPORTO € 650,80 

CIG B49DDF0B01 

CREDITORE 
“BURATTI VITTORINO” CON SEDE IN VIA GRAMSCI 8, 15045 SALE (AL), 

C.F. BRTVTR40L14H694Q P.IVA 00492810064 

CAUSALE DETERMINAZIONE A CONTRARRE E AFFIDAMENTO 

CONDIZIONI DI 

PAGAMENTO 
BONIFICO BANCARIO ENTRO 60 GG. DAL RICEVIMENTO DELLA FATTURA ELETTRONICA 

4) DI ATTESTARE: 

- il rispetto delle disposizioni di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010, testo vigente in materia di 

“tracciabilità dei flussi finanziari; 

- l’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto d’interessi, in attuazione dell’art. 6 

bis della Legge n. 241/1990 e s.m.i., degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 e dell'art. 16, comma 

1, del D.Lgs. n. 36/2023; 

5) DI DARE ATTO che: 

− la presente determinazione, trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti di 

cui al 7° comma dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., avrà efficacia immediata dal momento 

dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria; 

− l’impegno di spesa, adottato con il presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di 

bilancio sopra riportati, nonché con le disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e con le 

regole di finanza pubblica; 

− ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 il Responsabile Unico del Progetto è il Geom. Alfredo Rosina, 

Responsabile Area Tecnica il quale curerà tutti gli adempimenti necessari per la stipula del contratto ai 

sensi dell’art. 18 del D.Lgs. n. 36/2023; 

6) DI PUBBLICARE la presente determinazione all’albo pretorio comunale on-line per quindici giorni 

consecutivi ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., nonché nell’apposita sezione dell’amministrazione 

trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 28, D.Lgs. n. 36/2023; 

7) DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Segretario Generale in qualità di Responsabile della 

prevenzione della corruzione e della trasparenza per l’attuazione delle disposizioni in materia di 

prevenzione della corruzione di cui all’art. 1, comma 8, Legge n. 190/2012 nonché delle misure di 

coordinamento con gli strumenti di programmazione dell'Ente PTPC 2024-2026; 

 

Pozzolo Formigaro, 06 dicembre 2024  

IL RESPONSABILE AREA TECNICA 

F.to Geom. Alfredo Rosina  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Si attesta la regolarità contabile 

la copertura finanziaria 

Art. 147 bis Dl.gs. 267/2000 e s.m.i. 

 

 
Registrazione 

Capitolo 

Spesa/Entrata 

Art. Impegno 

anno 

Impegno 

numero 

Acc. 

anno 

Acc. 

numero 

Importo Cred./Deb. 

505 

302 

0 

0 

2024 

2024 

763 

762 

 

 

 

 

650,80 

288,60 

BURATTI VITTORINO MACCHINE 

AGRICOLE 

BURATTI VITTORINO MACCHINE 

AGRICOLE 

 

Pozzolo Formigaro, lì 09 dicembre 2024  IL RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to D’ALESSANDRO DOTT.SSA 

ANTONIETTA 

 

 

 

Copia della presente determinazione viene trasmessa al Sindaco. 

 

 IL RESPONSABILE AREA TECNICA 

F.to Geom. Alfredo Rosina  

 

 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 PAGANO Dott. Salvatore 

 

Pozzolo Formigaro, lì 12 dicembre 2024 

 


